
 

Администрация Кирсановского района  

Тамбовской области 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.01.2019                                      г. Кирсанов                            № 20 

 

О межведомственном Совете по делам потребителей при администрации  
Кирсановского района 
 

        В целях обеспечения взаимодействия контрольных органов и органов 

местного самоуправления по выполнению законодательства Российской 

Федерации по защите прав потребителей, администрация района 

постановляет: 

         1.Утвердить Положение о межведомственном совете по делам 

потребителей при администрации Кирсановского района согласно 

приложению №1. 

         2 .Утвердить состав межведомственного совета по делам потребителей 

при администрации Кирсановского района согласно приложению №2. 

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном 

сайте администрации района и на сайте сетевого издания « РИА «ТОП68»  

www.top68.ru. 

       4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Е.А.Понкратову. 

 

 

 

Глава района                                                                                         А.И.Редин 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       Приложение №1 

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

                                                                постановлением администрации района 

                                                                                                    № 

 

                                                     ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственном Совете по делам потребителей при администрации 

Кирсановского  района. 

 

                                          1. Общее положение 

          1.1. Межведомственный совет по делам потребителей при 

администрации Кирсановского района (далее - Совет) создан в целях усиления 

взаимодействия органов, осуществляющих защиту прав потребителей, а так 

же для усиления внимания органов местного самоуправления к вопросам 

реализации государственной потребительской политики на местах, 

совершенствования организации защиты прав потребителей, осуществления 

координации контрольно-надзорных органов по вопросам защиты прав 

потребителей. 

      1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, иным правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Тамбовской 

области и Первомайского района, а так же настоящим Положением. 

                                      2. Основные цели и задачи Совета 

       2.1. Координация действий структурных подразделений администрации 

района, органов местного самоуправления и территориальных органов 

исполнительной власти за соблюдением законодательства по защите прав 

потребителей. 

       2.2. Изучение, анализ и обобщение практики контрольно-надзорных 

органов по исполнению законодательства по защите прав потребителей. 

       2.3.Оказание методической помощи общественным организациям 

потребителей. 

                                    3. Основные функции Совета 

       3.1.Систематически информирует главу администрации района о 

ситуации на потребительском рынке муниципального образования в сфере 

защиты прав потребителей. 

       3.2.Вырабатывает решения, рекомендации и предложения по координации 

деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований 

района по вопросам защиты прав потребителей.  

       3.3.Взаимодействует с органами государственной исполнительной власти 

и контрольно-надзорными органами по вопросам защиты прав потребителей. 

       3.4.Сотрудничает с общественными объединениями потребителей, 

содействует развитию общественного потребительского движения. 

       3.5.Оказывает помощь потребителям в реализации их законных прав. 

                                                                  2                     



                                                                                       продолжение приложения 

                                           4. Права Совета 

4.1.В целях реализации задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего 

Положения, Совет обладает следующими правами: 

       4.1.1.Запрашивать у государственных органов, иных организаций, 

должностных лиц, документы по вопросам, относящимся к компетенции 

Совета; 

       4.1.2.3аслушивать на своих заседаниях соответствующих должностных 

лиц, по вопросам компетенции Совета. 

       4.1.3 .Принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по 

вопросам относящимся к компетенции Совета. 

                    

                        5. Порядок формирования и деятельности Совета 

       5.1.В состав Совета входят председатель Совета, заместитель 

председателя Совета, члены Совета и секретарь Совета. 

       5.2 .Совет действует на общественных началах.  

       5.3.Совет формируется из представителей территориальных органов 

исполнительной власти Российской Федерации, органов местного 

самоуправления района, общественных организаций и объединений, 

представителей предпринимателей и представителей иных учреждений, 

деятельность которых связана с защитой прав потребителей. 

       5.4. К работе Совета могут привлекаться специалисты, эксперты и 

представители иных организаций, в сферу деятельности которых входят 

вопросы реализации политики в области потребления. 

      5.5.Председатель Совета, а во время его отсутствия - заместитель, 

руководит деятельностью Совета, председательствует на заседаниях, 

планирует работу и осуществляет общий контроль за реализацией принятых 

решений. 

     5.6.Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа 

членов Совета. 

     5.7.3аместитель председателя Совета осуществляет отдельные полномочия 

поручению председателя Совета, а также осуществляет полномочия 

председателя Совета в его отсутствие. 

     5.8. Ответственный секретарь Совета организует сбор и подготовку 

материалов для рассмотрения на заседаниях Совета; формирует проект 

повестки дня заседания Совета; уведомляет членов и приглашенных на его 

заседание лиц о времени и месте проведения, а также о повестке дня заседания 

Совета; ведет протоколы заседаний Совета; ведет делопроизводство Совета; 

организует рассылку протоколов Совета. 

     5.9.3аседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал и оформляются протоколами. 

     5.10.Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа 

членов Совета. 

 

 



 

 

 

                                                                                                  Приложение №2 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                                постановлением администрации района 

                                                                                                    № 

    

                                                        СОСТАВ 

Межведомственного Совета по делам потребителей при администрации  

Кирсановского района 

 

Понкратова Елена Александровна -заместитель главы администрации района, 

председатель межведомственного совета; 

 

Колотуша Мария Михайловна -начальник отдела экономики, 

предпринимательства и потребительского рынка администрации района, 

заместитель председателя межведомственного совета; 

 

Медведева Юлия Александровна -заместитель начальника отдела экономики, 

предпринимательства и потребительского рынка администрации района, 

секретарь межведомственного совета 

 

Члены межведомственного Совета: 

Бурчевский Андрей Сергеевич - заместитель начальника организационно-

правовой и кадровой работы администрации района 

 

Бакулина Галина Николаевна- генеральный директор ООО «Гермес», 

общественный представитель (по согласованию) 

 

Глистина Светлана Николаевна- главный специалист отдела экономики, 

предпринимательства и потребительского рынка администрации района. 

 

Матчина Светлана Семеновна- начальник Территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Тамбовской области в г.Рассказово, 

г.Кирсанове, Рассказовском, Кирсановском, Бондарском, Гавриловском и 

Уметском районах (по согласованию) 
 

Пакин Владимир Николаевич - заместитель начальника полиции по 

охране общественного порядка Межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел России «Кирсановский» (по согласованию) 

 

Худяков Владимир Борисович- начальник отдела сельского хозяйства 

администрации района  

 



 


